(5) *Tunc supradicti comites uicecomes uel iudices interrogauerunt predicto Andree quid ad hec responderet. Ille tunc in suis responsis dixit quod ipsas domos, curtes, ortos pomiferos et terras supradictas quod iste Stremirus presbiter qui est mandatarius supradicto episcopo requirit, non eos teneo iniuste, set per legis ordine eos teneo per aprisione et per preceptum regis et per partibus de supradicta uilla Bitinga sicut ceteri ispani faciunt.*

(6) *Tunc supradicti comites, episcopus uicecomes uel iudices fuerunt super ipsa archa uel signa quod est in Monte Grinio et diuidit inter iam dictas uillas, et inuenerunt uel extimauerunt quod iam dictus Andreas tenebat, et preceperunt iam dicto Undilane iudices ut ipsas terras mensurare fecissent quod iam dictus episcopus et predictus Andreas inter se debuissent sicuti et fecerunt, et diuiserunt ipsas terras sicut lex gothorum commemorat.*

(7) El peu llatí amidava 0'30 m, així una vara de 8'5 peus amidaria 2'55 m. El peu carolingi amidava uns 0'45 m, en aquest cas una vara de 8'5 peus amidaria 3'825 m.

ponent altres 38 vares d'amplada, que Andreu hagué de donar al mandatari Estremir, qui les rebé en nom del bisbe.

Per acabar-ho de precisar es deixà constància de que la terra que amidaren els jutges feia 80 vares d'amplada vers llevant i 77 vares i mitja d'amplada vers ponent.

En definitiva, Andreu va rebre la meitat d'aquestes terres, des del dit pou vers el nord, i el bisbe l'altra meitat, vers migdia, en direcció a Ullà. El bisbe, comtes i jutges ordenaren que en el límit entre Ullà i Bellcaire s'hi plantessin pedres dretes com a fites termenals⁽⁸⁾.

D'aquesta manera, entre el bisbe de Girona i Andreu s'acordà acceptar i respectar la divisòria establerta. El document és signant pels arxiprestes Ricard i Guiscafred i pels preveres Pere, Recared i Teudegild.

SIGNIFICACIÓ DE LA SENTÈNCIA

El text del procés judicial de l'any 881, és àmpliament conegut. Recollit en els cartorals gironins, ja se n'havien publicat transcripcions als segles XVIII i XIX. Finalment tenim l'edició plenament fiable del «Cartoral de Carlemany», a cura de Josep M. Marquès, apareguda l'any 1993. (vegeu nota 1)

Pel seu gran interès, el document ha estat regestat i comentat per nombrosos autors⁽⁹⁾.

(8) *Et uenit supradictus Undila una cum supradictos sacerdotes uel plurimorum bonorum hominum et mensurauit ipsas terras in latitudine quantum iam dictus Andreas habere debuisset. Et sic de ipso puteo qui est in iam dicto uillare et contra occidente habet perticas .LXXX., et habet ipsa pertica que est mensurata pedes .VIII. et medio, et peruenit usque ad ipsa Petra Fita quod iam dicti comites et episcopus preceperunt figere et contra partibus Uliano de oriente habet perticas quadraginta in latitudine que iam dictus Stremirus recepit de iam dicto Andreo pro partibus predicto episcopo cuius mandatarius est, et contra occidente recepit in latitudine perticas .XXXVIII., et habet ipsa terra quod terminauerunt iam dicti iudices de parte orientis in latitudine perticas .LXXX. et de occidente habet perticas in latitudine septuaginta .VII. et media. Et tunc ordinauerunt iam dictus episcopus, comites uel iudices ut infra ipsas uillas Uliano et Quarto que uocatur Bitinga fixurias uel terminia mitterent et petras fictas, sicuti et fecerunt. Et recepit iam dictus Andreas medietatem de ipsas perticas contra ipsum puteum a partibus circi et Stremirus archipresbiter similiter aliam medietatem contra uilla Uliano a partibus meridie.*